	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 3.2 Drejtëza paralele, prerëse dhe pingule. Këndet në drejtëza paralele. 
	Situata e të nxënit: Kujtojmë nga klasat e mëparshme: Cila është pozita e ndërsjellë e dy drejtëzave në plan? Kur dy drejtëza quhen paralele? Kur dy drejtëza quhen prerëse?        Kur dy drejtëza quhen pingule?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon këndet e formuara nga dy drejtëza paralele prerë nga një e tretë.
· Njëhson masën e këndeve të formuara nga dy drejtëza paralele prerë nga një e tretë.
	Fjalët kyçe: kënde përgjegjëse, kënde ndërrues të brëndshëm, kënde ndërrues të jashtëm, kënde të njëanshme të brendshme, të jashtme.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Në këtë orë mësimore nxënësit sjellin në kujtesë pozitën e ndërsjellë të dy drejtëzave në plan. Tregojnë kur dy drejtëza janë paralele, prerëse dhe pingule. Ilustrojnë me vizatim për çdo rast.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi në këtë orë mësimore i njeh nxënësit me këndet e formuara nga dy drejtëza paralele të prerë nga një e tretë. Kujdeset që të përvetsojnë emërtimet dhe vetitë e tyre. E rëndësishmë është që nxënësit të tregojnë kur dy drejtëza të prerë nga një e tretë janë paralele ndërmjet tyre, duke u nisur nga masa e këndeve. Më pas mësuesi punon shembullin 1 dhe 2. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-4.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit demostrojnë dhe prezantojnë zgjidhjet e ushtrimeve 1-4. Arsyetojnë në çdo hap. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës së mësimit për mënyrën si punojnë dhe arsyetojnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Në tekst ushtrimin 5 dhe 6 dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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